GABINETE DO VEREADOR IVAN MORAES

EMENDA ADITIVA AO
PROJETO DE LEI DO
EXECUTIVO Nº. 34/2021,
QUE INSTITUI O PLANO
PLURIANUAL DO
MUNICÍPIO DO RECIFE
PARA O PERÍODO DE 2022
A 2025.

Art. 1º Adiciona-se descrição à Ação 2.265 - IMPLEMENTAÇÃO DE
POLÍTICAS DE PREVENÇÃO, TRATAMENTO E REINSERÇÃO SOCIAL DE
USUÁRIOS E DEPENDENTES DE DROGAS, do Programa 11241 -
PROMOÇÃO DAS POLÍTICAS DE PREVENÇÃO, TRATAMENTO E
REINSERÇÃO SOCIAL AOS USUÁRIOS E DEPENDENTES DE DROGAS,
que terá a seguinte redação:

“Criar cadastro de entidades parceiras com programas de
incentivo para contratação de pessoas usuárias e
dependentes de drogas em tratamento nos equipamentos do
município.”

JUSTIFICATIVA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Iv
an

 M
or

ae
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
20

03
58

89
96

/1
95

7,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

EMENDA ADITIVA Nº 535 AO PLE Nº 34/2021

GABINETE DO VEREADOR IVAN MORAES

O estigma social criado em volta das pessoas usuárias ou dependentes de droga
acarretam danos muitas vezes até mais severos que os efeitos da própria droga no
organismo. Dentre as consequências dessa posição social em que essas pessoas
são colocadas por causa do preconceito está a dificuldade em conquistar uma vaga
ou permanecer no mercado de trabalho.

Dessa forma é importante que o poder público crie pontes, a partir das mais
diversas ações, entre essas pessoas e empresas dispostas a contratá-las com
condições dignas de trabalho. O cadastro de entidades parceiras é uma das ações
possíveis e de fácil execução.

Por todo exposto, contamos com a colaboração dos pares desta Casa para
aprovação da presente matéria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 25 de outubro de 2021.

IVAN MORAES

Vereador do Recife

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Iv
an

 M
or

ae
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
20

03
58

89
96

/1
95

7,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2